D VBITATVR an circuncisio debeat nume-
rari inter sacramenta veteris legis, vel poti-
us inter sacramenta legis naturæ.

Dubium
primum.

AD HOC dicit. S. Tho. in. 4.d.i.q.1.ar. 1. quæst.
2.ad.i.in secūda parte distinctionis qđ pertinebat
ad vtrāq, Ad legē naturæ, quatenus illo tēpore fuit
data: & ad legē veterē quatenus ad illam dispo-
net: quia dispositiones pertinent ad illa ad quæ dis-
ponūt. Et ideo quia circuncisio erat dispositio ad
legem scriptam, potius dicitur ad eam pertinere,
& sacramentum eius esse.

D VBITATVR an omnes etiā gentiles ob-
ligabantur ad circuncisionem, sicut nunc
omnes obligantur ad baptismum.

Dubium
secūdum.

AD HOC dicunt oēs qđ non. Et probatur. Quia
exodi.12.dicitur iudeis. Si quis voluerit transire in
vestrā coloniā, circūcidetur prius. Nō ergo tenebā-
tur ad circuncisionē, nisi tantū illi qui ad iudeorū
cōuietū transire volebant. Ratio erat. Quia cum
christus ex semine Abrahæ descēsus erat: opor-
tebat populū illū sanctiorē & selectiorē alio esse.

D VBITATVR an postquā circuncisio data
fuit Abrahæ & posteris eius, teneretur Ismael
& Esau, & Iacob, cum posteris suis ad circunci-
sionē. Quia si hi tenebantur cum constet quod nō
faciebant, magna multitudo peribat.

Dubium
tertium.

AD hoc dicūt cōmuniceret doctores, qđ Ismael &
Esau nō tenebātur. Ratio est: Quia circuncisio da-
ta fuit domui Israël vel Abrahæ. Sed Ismael &
Esau iā nō erant de domo Abrahæ, ideo nō tenebā-
tur. Secūdo. Quia circuncisio erat peculiare signū
populi;

populi Israël. At illi iā non erant de illo populo: Et ita nec ab eis descendentes obligabantur. SED contra. Si licuit Ismael & Esau separare se a domo Abrahæ: ita licuisset etiam alijs filijs Israël: qā nō videtur maior ratio de Ismael quā de alijs. AD HOC nego consequētiā: qā major ratio erat de filijs Ismael quā de alijs. Nā Ismael & Esau fuerunt cie&tide domo Abrahæ ex mādato domini: ideo non tenebantur ad circuncisionem. Si autē sine mandato dei a domo abrahæ recessissent, ad circuncisionem tenerentur. Vnde illæ tribus quæ sponte sua a Roboam filio Salomonis recesserūt vt habetur. 3. regū. 12. tenebantur ad circuncisionē & ritū populi Israël. Et hoc est probabilius. Aliqui dicunt, quod esto sua sponte discederent, non tenerentur postea ad circuncisionem: quia esto pecarentur quando discedebāt postea tamen inter gentes non poterant seruare ritus iudeorum. Sed probabilius est primum.

Dubium quartum.

DUBITAT VR an solum descendentes ab Abrahā tenerentur circuncidi.

AD HOC dico, quod nō solū qui ab Abrahā descendebāt, verū etiā vernaculi, & emptitiij eorū vt patet Gene. 17. tenebantur ad circuncisionē. Et posteri Abrahæ tenebantur circuncidere vernaculos suos: & emptitios: vt dicitur exodi. 12.

Dubium quintum:

DUBITAT VR an tenebatur Abrahā circūcidere seruos suos emptitios: qui habebant usum rationis & nolebant circuncidi.

SECUNDUM. Si aliquis illorū erat ī p̄ctō mortali, an teneretur Abrahā illū nihilominus circuncidere? DICO quod ita: quia habebat praeceptum absolum, quod omnes illos circuncideret, esto repugnare & nollent circuncidi.

Dubium sextum.

DUBITAT VR si aliquis illorum circūcidetur inuitus an esset circuncisus, vel an si postea resipisceret esset iterum circuncidens sicut nunc est iterum baptizandus.

AD HOC dico quod nō erant iterū circūcidēdi quia non possent iterū circūcidēti. Secundo. Quia circuncisio principaliter erat ad distinguendum populū a gētilibus: & illi circūcisi jā erāt distīcti. SED an illis circuncisis dimittebatur originale peccatū? Dico quod parvulis ita. Adultis vero volētibus circuncidi, & nō sicut accendentibus, per circuncisionē remittebatur p̄ctūm originale, ratione fidei ibi protestata. Sed circuncisio fītis vel inuitis, postea recedente fīctione remitteretur origina le per fidem. Et ita dicendū est quod omnes descendentes ab illis seruis Abrahæ tenebantur ad circuncisionē: quia cū illa seruitute trāsibat obligatio ad circuncisionem.

Dubium septimū.

DUBITAT VR an viri fideles qui non erāt de familia Abrahæ sicut Melchisedech & alijs qui sciebant populū Israël esse populū dei tenerentur circuncidi: quia de alijs non est dubiū nisi quod non tenebantur.

HOC dubiū mouet Abulēsis Genesi. 17. Ad quod dico quod nō tenebantur, nec Melchisedech fuit

circūcisis, quicquid dicit Rabi moyses. sed licebat eis circūcidi si vellēt. Probatur: quia soli abraham & posteris eius data fuit circuncisio. Et probatur hoc de aliquibus vt de Achior, de quo dicitur Iudith. 14. Quod relicta gentilitate circūcidit carnē p̄putij sui, & appositus est ad populū Israël. Ergo licebat accipere legē iudeorū & circuncidi. Secundo probatur hoc idem: quia Iacob Genesis 34. induxit sychimitas ad circuncisionem: quod non faceret si non liceret.

DUBITAT VR an alienigena circuncisus Dubium tenebatur ad obseruādā totā legē iudeorū octauum. DICO qđ ita: vt patet ex Apostolo ad Galatas 5. Testificor(inquit) omni homini circuncidētisē quoniā debitor est vniuersē legis faciendā. SECUNDUM. Qui nunc baptizātur, tenentur ad omnē legē euangelicā. Ergo ēt qui tūc circuncidebantur, tenebātur ad totam legem iudeorum. TERTIO. S. Tho. dicit ad Rom. 2. & ad Colos. 2. & 3. p. q. 40. art. 4. quod circuncisio erat quādā protestatio legis ad implendā. Ergo circuncisus tenebatur ad totam legem.

QUARTO Exodi. 12. dicitur. Siquis peregrinorū in vestram voluerit transire coloniam, & facere phase domini: circuncidetur prius.

SED contra. Ergo Hismael & Esau tenerētūr ad totā legē etiā postquā discesserūt a domo Abrahæ quia erāt circūcisi. Dico quod nō tenebātur: quia non poterāt seruare legē inter gentes, & quia iā soluti erant ab obligatione circuncisionis, quia expulsi fuerūt ex mādato dei. Ergo etiam ab obligatione totius legis.

DUBITAT VR vltimo, si aliqui alienigenē vellent circuncidere pueros suos, & manere in sua lege, an liceret eis. Dico quod probabilius est quod nō. Et videtur quod hoc dicitur exodi. 12. cum dicitur, siquis voluerit in vestram transire coloniā circuncidatur prius. Ac si dicat, non circuncidatur nisi in vestram velit transire coloniā: nec transeat nisi circuncidatur.

Articul. secūdus.

Vtrum circūcisio fuerit conuenienter instituta.

SECUNDVM sic procedit. Videtur qđ circuncisio fuerit in conuenienter instituta. Sicue enim dicitū est, in circuncisione fībat quādā fidei professio. Sed à p̄ctō primi hominis nullus unquā saluari potuit, nisi p̄ fidē passionis Christi: secundū illud Rom. 3. Quē proposuit deus p̄pitiatorē per fidē insanguine ipsius. Ergo statim post peccatū primi

M iiii homi-

hominis, circūcisio institui debuit, & non tempore Abrahæ.

PRAETER EA. In circuncisione homo profitebatur obseruantiam veteris legis: sicut in baptismo profitetur obseruantiam novæ legis: unde Apostolus dicit Galat. 5. Testificor omni homini circumcidisse, quoniam debitor est universæ legis faciendæ. Sed legalis obseruantia non est tradita tempore Abrahæ, sed magis tempore Moysi. Ergo inconveniens est instituta est circuncisio tempore Abrahæ.

PRAETER EA. Circuncisio fuit figurativa & preparativa baptismi. Sed baptismus exhibetur omnibus populis: secundum illud Matt. ultimo, Eūtes docete omnes gentes, baptizantes eos. Ergo circuncisio non debuit institui, ut obseruanda tantum ab uno populo iudeorum, sed ab omnibus populis.

PRAETER EA. Carnalis circuncisio debet respondere spirituali, sicut figura figurato. Sed spiritualis circuncisio quaerit per Christum, indifferenter cōuenit utriq; sexui quia in Christo Iesu non est masculus & femina, ut dicitur Galat. 3. Ergo inconveniens est circuncisio instituta, quæ competit solis maribus.

SED CONTRA est, quod (sicut legitur Genesis. 17.) circuncisio est instituta à deo: cuius imperfecta sunt opera.

R ESPONDEO dicendum, quod (sicut dictum est) circuncisio erat preparatoria ad baptismum, in quantum erat quedam professio fidei Christi: quam etiam nos in baptismo profitemur. Inter antiquos autem patres: prius Abraham promissione accepit de Christo nascituro, cum dictum est ei Genesis. 22. In semine tuo benedicentur omnes gentes terræ. Ipse etiam primus se à societate infidelium segregauit, secundum mandatum dei dicentis sibi, egredere de terra tua & de cognatione tua. Et ideo conuenienter circuncisio fuit instituta in Abraham.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod immediate post peccatum primi parentis, prop

ter doctrinam ipsius adæ (qui plene instructus fuerat de diuinis) adhuc fides & ratio naturalis in tantum vigebat in homine, quod non oportebat determinari hominibus aliqua signa fidei & salutis: sed unusquisque pro suo libito fidem suam aliquibus signis protestabatur. Sed circa tempus Abrahæ diminuta erat fides, plurimis ad idolatriam declinantibus: obscurata etiam erat ratio naturalis per augmentum carnalis concupiscentiae, usque ad peccatum contra naturam. Et ideo conuenienter tunc & non ante fuit instituta circuncisio ad profitendum fidem, & ad minuendum carnalem concupiscentiam.

AD SECUNDVM dicendum, quod legalis obseruantia tradita non debuit, nisi populo iam congregato, quia lex ordinatur ad bonum publicum, ut in secunda parte dictum est. Populus autem fidelium cōgregandus erat aliquo signo sensibili, quod est necessarium ad hoc quod homines in quaunque religione ad unentur: sicut Augustinus dicit contra Faustum. Et ideo oportuit prius institui circuncisionem, quam lex daretur. Illi autem patres qui fuerunt ante legem, familias suas instruxerunt de diuinis: per modum paternæ admonitionis. Unde & dominus dicit de Abrahæ Scio quod præcepturus sit filijs suis, & domini suæ post se: ut custodiant viam domini.

AD TERTIVM dicendum, quod baptismus in se continet perfectionem salutis, ad quam deus omnes homines vocat: secundum illud. 1. Timot. 2. Qui vult omnes homines salvos fieri. Et ideo baptismus omnibus populis proponitur. Circuncisio autem non continebat perfectionem salutis: sed figurabat ipsam ut fiendam per Christum, querat ex iudeorum populo nasciturus. Et ideo illi solo populo data est circuncisio.

AD QUARTVM dicendum, quod circuncisio instituta est ut signum fidei Abrahæ, qui credidit se patrem futurum Christi sibi repromissi, & ideo conuenienter solis maribus competit. Peccatum etiam originale contra

contra quod specialiter circuncisio ordinabatur, a patre trahitur non a matre: ut in secundum d'aparte dictum est. Sed baptismus continet virtutem Christi: quae est uniuersalis causa salutis omnium, et remissionis omnium peccatorum.

IN HOC secundo articulo ponit doctor sanctus hanc conclusionem. Circuncisio conuenienter fuit instituta tempore Abrahama, & in ipso Abrahamo. Probatur, prius quia circuncisio fuit a deo instituta: cuius opera perfecta sunt. Ergo conuenienter fuit instituta tempore Abrahama.

SECVNDO. Circuncisio erat quadam protestatio fidei quam & nos in baptismo profitemur. At inter antiquos illos patres, primus Abramus promissionem accepit de Christo nascituro, cum dictum est ei Genesis. 22. In semine tuo benedicentur omnes gentes terrae, ipse etiam primus se a societate infidelium segregauit secundum mandatum dei dicentes, egredere de terra tua, & decognitione tua. Ergo conuenienter circuncisio fuit instituta in Abrahamo.

DUBIUM primum. **V**BITA TVR Si alienigenæ de facto circunciderent pueros suos, & manerent in lege sua (ut refert Hieronimus quod ipsi faciebant super Hiere. 9.) an essent vere circuncisi, ita quod deretur eis peccatum originale. Videtur quod ita. **Q**ui si ipsi baptizarent filios suos ad imitationem Christianorum essent vere baptizati, & liberi a peccato originali. Ergo etiam si circunciderent pueros suos, esset vere circuncisi, & liberi ab originali. **A**D HOC dico, quod est dubium. Sed videtur quod non essent circuncisi: quia circuncisio non faciebat totum quod facit baptismus cum non haberet tantam virtutem. Ideo probabile est, quod requirebatur aliquis minister ex familia Abrahae, & quod circuncisus esset de familia Abrahae vel ad illam transiret.

SECVNDO. Dico quod si alienigenæ non circuncidebant pueros illos ad imitationem iudeorum, certum est quod non erant vere circuncisi: si cut nec nunc essent baptizati, si non baptizarerentur ad imitationem Christianorum.

DE mulieribus autem dico, quod non tenebatur ad circumcisionem: quia circuncisio solum data fuit maribus, ut habetur Genesis. 17. Et rationes quare maribus & non foeminis data fuit assignat S. Thom. Hic ad. 4. Prima est. Quia circuncisio fuit signum fidei Abrahae, qui creditit se futurum patrem Christi. Secunda. Quia peccatum originale contra quod est circuncisio, traducitur a patre & non a matre. Sed mulieres saluabantur fide sicut ante in lege naturæ.

SED an conuenienter Christus fuerit circuncisus? Dico quod ita, post quam fecit. Sed non tenebatur (etiam in quantum homo) cum non esset concep-

tus ex virili semine: sed factus ex muliere, ut ait Apostolus ad Galatas. 4. Quia ex beata virginine assumptæ materiam sui corporis, quod virtute Spiritus sancti fuit formata.

SED quid factum est de illo præputio Christi? Dicit Magister historiarum quod Angelus portauit illud ad Carolum magnum. Sed hoc non est authenticum.

DUBIUM tertium. **V**BITA TVR. Siquis in utero esset sancti Dubium tertium. ficiatus, aut præseruatus ab originali, antene return nihilominus ad circumcisionem. Dico quod ita: quia erat præceptum absolutum de circumcisione. Et circumcisione potius erat ad distinguendum populum, quam ad tollendum originale.

Articul. tertius,

Vtrum ritus circumcisionis fuerit conueniens.

DTERTIVM sic proceditur. Videtur quod ritus circumcisionis non fuerit conueniens. Circuncisio enim (sicut dictum est) fidei quedam professio est. Sed fides in via apprehensua existit, cuius operationes maxime apparent in capite. Ergo magis debuit signum circumcisionis dari in capite, quam in membro generationis.

PRÆTERERA. Ad usum sacramentorum assumimus ea, quorum est communior usus: sicut aquam ad ablendum & panem ad reficiendum. Sed ad incidentum communius utimur cultello ferreo quam lapideo.

PRÆTERERA. Sicut baptismus insituitur in remedium originalis peccati, ita & circumcisione: sicut beda dicit. Sed baptismus non differtur usque ad octauum diem (ne pueris periculum damnationis immineat propter originale peccatum, si nondum baptizati decadant) quandoque etiam traditur baptismus post octauum diem. Ergo circumcisioni non debuit determinari octauus dies: sed debebat quandoque præueniri, sicut etiam quandoque tardabatur.

SED CONTRA est quod Rom. 4. super illud, Et signum accepit circumcisionis: de termini

terminatur in glosa predictus circumcisionis ritus.

R E S P O N D E O dicendum, quod (sicut dictum est) circumcisione quoddam signum fidei est institutum a deo, cuius sapientiae non est numerus. Determinare autem conuenientia signa, est sapientiae opus. Et ideo concedendum est, quod ritus circumcisionis fuit conueniens **AD PRIMVM** ergo dicendum, quod circumcisione conuenienter fiebat in membro generationis. Primo quidem: quia signum erat fidei, qua Abraham credidit Christum ex suo semine nasciturum. Secundo quia erat in remedium peccati originalis: quod per actum generationis traducitur. Tertio quia ordinabatur ad diminutionem carnalis concupiscentiae: quae praecipue in membris illis viget, propter abundantiam delectationis venereorum. **AD SECUNDVM** dicendum, quod cultellus lapideus non erat de necessitate circumcisionis, unde non invenitur tale instrumentum praecerto diuino determinatum. Nec etiam communiter tali instrumento iudei uteretur ad circumcidendum, sicut nec modo utitur. Leguntur tamen aliquae circuncisiones famosae. cultello lapideo facte: sicut legitur Exodi. 4. quod tulit sephora acutissimam petram, et circumcidit preputium filii sui. Et Iosue. 5. dicitur, fac tibi cultellos lapideos, et circumcidere secundo filios Israel. Per quod figuratur circumcisionem spiritualis esse fiendam per Christum: de quo dicitur prima Corinth. 10. Petra autem erat Christus.

AD TERTIVM dicendum, quod octauus dies determinabatur circumcisioni, tum propter mysterium: quia in octaua etate (qua erit etas resurgentium) quasi in octauo die perficitur per Christum spiritualis circumcisione, quando auferet ab electis non solum culpam sed etiam omnem penalitatem, tum etiam propter teneritudinem infantis aetate octauum diem. Unde etiam de alijs animalibus leuitici. 22. praecepitur. Bos, ouis, et capra, cum genita fuerint septem diebus erunt sub ubere ma-

tris sue die autem octauo et deinceps offerri poterunt domino. Erat autem octauus dies de necessitate pracepti ita, s. qd octauum die pretermittentes peccabant, etiam si esset sabbatum: secundum illud Ioannis. 7. Circumcisionem accipit homo in sabbato: ut non soluta tur lex Moysi. Non tamen erat de necessitate sacramenti: quia si aliqui omittebant octauum diem, postea poterant circumcidiri. Quidam etiam dicunt, quod propter periculum imminentis mortis, poterat octauus dies praeueniri. Sed hoc nec ex autoritate scripturae, nec ex consuetudine iudeorum haberi potest. Unde melius dicendum est (sicut etiam Hugo de sancto Victore dicit) quod octauus dies nulla necessitate praeueniebatur. Vnde super illud proverb. 4. Vnigenitus era coram matre mea, dicit glosa, quod alius Bersabee parvulus non computatur, quia ante octauum diem mortuus, nominatus non fuit, et per consequens nec circumcisus.

IN HOC tertio articulo dubitatur, an ritus circumcisionis erat conueniens ut s. circumcisione fieret cultro lapideo, & in membro virili, ac octaua die. Et prius de instrumento quo debebat fieri circumcisione. Dubitatur an circumcisione deberet necessario fieri cum cultro lapideo: ita quod si fieret cum ferreo vel alterius speciei non esset sacramentum. Videtur quod ita quia sephora vxor Moysi (exodi. 4.) circumcidit filium suum cultro lapideo, cum angelus volebat interficere Moysen, quia non circumciderauit filium suum.

S E C U N D O. Iosue. 5. legitur, quod Iosue circumcidit omnes filios Israel qui non erant circumciditi cultro lapideo: quia dominus mandauit, quod circumcidaret eos & faceret cultros lapideos. Ergo requiebatur necessario cultellus lapideus.

A D H O C responderet. S. Thom. Hic ad. 2. & omnes, quod non erat necessarius ille culter lapideus quia nunquam deus pracepit illum propter circumcisionem. Et ad illud de Iosue dico, quod dominus mandauit, quod illa circumcisione fieret cum cultro lapideo, non quia erat necessarius ad circumcisionem, sed ad significandum Christum qui est petra. Et quia erat solemnis circumcisione, cum ibi circumcidarentur omnes iudei incircunciisi in deserto. Ideo propter solemnitatem & significationem circumcisionis pracepit deus ut cultro lapideo fieret non autem propter necessitatem sacramenti.

D U B I T A T I V R secundo, an poterant parvuli ante octauum diem circumcidiri, & saluari per circumcisionem.

AD

Dub
terti

Du
qua

Du
qua

Dubium
secundum,

AD HOC dicit magister in ultimocap. primæ distinctionis quarti quod non. Sed paruuli mortui ante octauum diem peribant sicut nunc mortui sine baptismo. Sed in hoc secundo (s. quod paruuli qui ante octauum dierū moriebātur peribāt) non tenetur magister. In primo autē s. quod ante octauū diē nō licebat puerū circuncidere: benedit. Et ita dicit Hugo de sancto Victore, & sanct. Thom. hic ad tertium.

SECUNDO. Dico cū Hugone de sancto Victore, & cum sanct. Thom. Hic ad. 3. quod nec propter infirmitatem nec propter aliam causam poterāt pueri circuncidi ante octauum diem, nec ille fuit vñquam iudæorum ritus. Probatur. Quia octaua dies erat in præcepto absoluto, ideo non licebat oppositum. Sed ante octauum diem saluabantur pueri per fidem parentum. Nec valet si dicas. Poterāt iudæi differre diem octauum propter infirmitatem pueri. Ergo præuenire. Antesedē falsum est: quia illud non erat differre, sed licebat nō circuncidere in illa die propter periculum, ne puer moreretur.

DUBIUM tertium. **V**BITATVR si facta fuisset circuncisio ante octauum diem an esset vera circuncisio, & sacramentum dans gratiam.

AD HOC dicit Marsilius. 4. d. 1. q. 2. quod si puer moriturus erat, dabatur eigratia & aliter non. Sed hoc non potest probari. Ideo omnes dicunt quod ita: quia octaua dies & si erat in præcepto, non tamen erat de substantia sacramenti. Ita tenet. S. Thom. hic ad. 3.

SECUNDO. Alienigenæ qui volebant circuncidi nō expectabant octauū diem. Ergo octauus dies non erat de essentia sacramenti.

TERTIO. Si aliquis circuncidebatur post octauum diem vere erat circuncisus. Ergo octaua dies non erat de essentia circuncisionis.

QUARTO. Non haberet puer remediū sine culpa sua, si quis illum ante octauum diem circuncideret & postea non, vel quia non poterat secunda circuncidi, vel quia nullus voluit circuncidere. **A**N octaua dies esset in præcepto? Manifestum est quod ita Genesis. 17. vbi dictum fuit Abraham. Circuncidetur in vobis omne masculinum. Infans octo dierum circuncidetur in vobis.

DUBIUM quartum. **V**BITATVR quarto, an licebat circuncidere puerum in sabbatho, si illic ad implere dies octaua.

DICO quod ita. Probatur testimonio Christi redemptoris Iohannis. 7. vbi textus sic habet. Moyses dedit vobis circumcisionem: non quia ex Moyse est sed ex patribus, & in sabbatho circunciditis hominem. Si circumcisionē accipit homo in sabbatho ut non soluat lex Moysi: mihi indignani quia totum hominem sanum feci in sabbatho. Ergo licebat in sabbatho circuncidere.

DUBIUM quintum: **V**BITATVR quinto, an licebat filiis Israël in deserto non se circuncidere sed differre recircuncisionem.

DICO quod licebat. Et quanvis Augustinus dicat quod qui in deserto ex contemptu aut negligētia non circuncidebant pueros suos, peccabant: est verum de contemptu non autem de negligentia quia tunc dispensatum erat in lege circumcisionis. Ratio autem quare iudæi in deserto non tenebant circuncidere pueros suos, dicunt omnes quod erat: quia oportebat quotidie vel sāpe mouere ea stra, & esset periculum pueris circuncisis, vel esset illa circuncisio impedimento, ne essent ita parati ad mouendum castra.

SECUNDA ratio est. Quia circuncisio erat ad separandum populum. Et tunc erant in deserto satis separati, ideo non erat opus circuncisione. Cōuenienter ergo facta fuit eis dispensatio in tempore quo iter per desertum agebant.

DUBIUM sextum. **V**BITATVR Sexto, an illi qui in deserto mortui sunt fuerint circuncisi.

DICO quod omnes qui in deserto mortui sunt fuerunt circuncisi. Nam (vt dicitur Iosue. 5.). Viri belatores qui exierunt ab ægypto mortui sunt in deserto. Secundo dico quod illi qui nati sunt in deserto, nō fuerūt mortui nec infirmabantur, iuxta illud psalmi. 104. Non erat in tribubus eorum infirmus. Et deutero. 8. Vestimentum tuum nequam vetustate defecit, & pes tuus non est subtritus. Ecce quadragesimus annus est. Quod secundum Nicolaum intelligitur de bonis, & de his qui in deserto nati sunt.

DUBIUM septimum. **V**BITATVR Septimo, an non obstante periculo mortis, deberent circuncidi pueri iudæorum octauo die, an ita stricte octaua dies seruanda erat.

AD HOC dico quod non. Sed licite poterāt parentes non circuncidere puerum in octaua die propter periculum illud. Sed postea cū bene haberet, erat circuncidendus. Et ex quacunque causa puer in octaua die circuncisus non erat, postea erat circuncidendus.

SED si in die octaua propter malam dispositiōnem non circuncidebatur puer. Et postea semper crescebat illa mala dispositio propter quā non poterat circuncidi & moriebatur ita, an saluaretur? **D**ICO quod peribat sicut nunc non baptizatus. Et sicut supra diximus quod nullus cum periculo vitæ baptizandus erat, esto sine baptismo morietur ita nullus cum periculo vitæ circuncidendus erat, esto esset moriturus sine circuncisione.

DE alijs autem alienigenis volentibus se aut pueros suos circuncidere: dico quod non oportebat octauum diem expectare, licet possent expectare si vellent. Rationes quare expectabatur dies octaua erant. Prima, ne puer pereclitaretur. Et alia alegorica erat: quia octaua dies significabat octauā ætatem. i. tempus perfectionis.

DUBIUM octauum. **V**BITATVR octauo, an puer mortuus ante octauum diem peribat. Videtur quod ita: quia nūc etiam mortuus ante baptismū perit. **D**UBIUM contra. Videtur quod esset contra divinam miseri-

misericordiam.

AD HOC dixit magister sententiarum in ultimo cap. Prima. d. 4. quod peribant. Sed (ut supradixi) non tenetur in hoc. Ideo dico prius, quod non statim peribant: sed habebant illud remedium quod habebant in lege naturæ. Probatur hoc, prius consensu omniū. Secundo, quia fuit in præcepto circumcisionis limitatus octauus dies: & non in baptismo.

Dubium nonum.

DUBITATVR quod remedium erat illud. Etest difficultas an sufficiebat sola fides, vel an requirebatur aliquod signum sensibile determinatum ad hoc quod puer ille saluaretur.

AD HOC dicit. S. Thom. in. 4. d. 1. q. 2. art. ultimo, quod semper fuit sufficiens sola fides ad salutem in lege naturæ, & in scripta ante octauum dicem, in adultis propria & in paruulis parétum. Et idem dicit in hac prima. 4. in hac quæstione. art. 4. ad. 2. vbi sic dicit. Ad secundum dicendum, quod sicut ante institutionem circumcisionis, sola fides Christi futuri iustificabat tam pueros quam adultos: ita etiam & circumcisione data. Sed antea non requirebatur aliquod signum protestatiuum huius fidei: quia nondum fideles homines seorsum ab infidelibus adunari cœperant ad cultum vniuersitatis. Probabile tamen est, quod parentes fideles pro paruulis natis, & maxime in periculo existéntibus aliquas preces deo funderent, vel aliquam benedictionem eis adhiberent (quod erat quoddam signaculum fidei) sicut adulti pro se ipsis preces & sacrificia offerebant. Hæc sanct. Tho. Tertio dicit probabile esse, quod parentes ex voto suo & congruitate aliquas preces pro pueris fundebat. Et hoc est verum, quod sufficiebat fides applicata, etiam solo actu interiori.

SED contra hoc est: quia sanct. Thom. supra. q. 9. art. 1. ad primum dicit, quod sufficiebat fides cum oblationibus & sacrificijs. Ergo requirebantur signa exteriora.

DICO quod intelligit (ut iam diximus) quod illa sacrificia & oblationes erant ex congruitate & voluntate parentum: non autem ex obligatione aut dei institutione. Et hoc totum dicit Gregorius in illo cap. Quod apud nos, de consecra. d. 4.

ALII tamen doctores dicunt oppositum. Et prius Durandus in. 4. d. 1. q. 8. dicit, quod adulti per proprium actum poterant iustificari. Secundo dicit, quod pro paruulis requirebatur signum exterius. Probat, quia puer non saluabatur in fide propria sed aliena. scilicet ecclesiæ. Et ad hoc quod vniatur quis ecclesiæ requiritur actus vel signum aliquod exterius. Idem dicit Scotus in eadem prima. d. q. 7. Et probat, quia oportebat ut puer remedium salutis haberet: & si non esset aliquod signum exterius, nunquam parentes fuissent certi quod pueri habebant remedium contra originale. Et ita semper essent solliciti de salute pueri. Differt Scotus à Durando: quia Scotus dicit quod requirebatur certum signum determinatum, & Durandus dicit

quod requirebatur aliquod signum: sed hoc vel illud indeterminate.

PALVDANVS in. 4. d. 1. q. 5. dicit, quod tam pro adultis quam pro paruulis requirebatur aliquod signum determinatum. Et si queratur ab eo, quod erat illud signum dicit quod nihil de hoc habemus scriptum. Idem tenet Maiorius. d. 1. q. 2. quod pro paruulis & pro adultis requirebatur aliquod signum exterius determinatum & communiter alij. Et est in hoc apparentia: quia legimus quod patres in veteri lege, & in lege naturæ sacrificabant. Ergo faciebant illud ex mandato dei, cum illud non esset notum lumine naturali.

MAGISTER sententiarum tenet cum. S. Thom. quod nullum signum exterius requirebatur. Et per batte testimonio Gregorij. 4. moral. cap. 2. quod habet de consecra. d. 4. cap. quod apud nos. Vbi tex tus sic habet. Quod apud nos valet aqua baptismatis: hoc egit apud veteres, vel pro paruulis sola fides, vel pro maioribus virtus sacrificij; vel per his qui de Abraham stirpe prodierunt mysterium circumcisionis. Hæc textus. Idem tenet Richar. 4. d. 1. q. 3. Sed ad Gregorium dicit Durandus quod est dimittendus in hoc. Et Scotus & alij dicunt, quod Gregorius per illa verba non intendebat exclude re signa exteriora: sed volebat dicere, quod non requirebatur determinate unum. Sed hi non sat faciunt dictis Gregorij: quia ipse expresse dicit: quod pro paruulis sola fides sufficiebat in lege naturæ. Et comparabat ad circumcisionem quæ requirebatur pro his qui erat de familia Abrahæ EGO dico duò. Primum est, quod probabilius est dicere cum Magistro & sanct. Thom. quia quod alij dicunt non habetur in scriptura. Et cum hæc grauia scribatur in scriptura, scriberetur & illud si esset verum.

SECUNDO dico, quod omnes in hoc conueniunt, quod fides requiritur ad salutem tam adultorum quam paruolorum in lege naturæ, & in lege scripta ante octauum diem.

SED quæ fides requirebatur, an fides parétum? Dubium. Dico quod non & si sufficiebat. Sed sufficiebat decimum fides cuiuscunq; ordinata ad salutem pueri. Diximus cuiuscunq; scilicet fidelis de populo iudeorū inter iudeos: & alius fidelis inter gentiles. Nam si erat in fidelis, probabile est, quod non erat minister circumcisionis. Et licet aliqui dicant, quod requirebatur fides parentū, non probat. Ideo melius est dicere, quod sufficiebat fides cuiuscunq; fidelis. Dubium. SED an regrebatur fides actualis, vel an sufficiebat habitualis. Ad hoc dicit: S. Thom. quod non sufficiebat habitualis, sed requirebatur actualis relata ad salutem pueri. scilicet quod aliquis actualiter applicaret assensum suum ad puerum vel eius salutem. Idem dicit Durandus. Et probat, quia vel puer saluabitur fide aliena tanquam per sacramentum; & hoc non. Vel tanquam per meritum vel suffragium: & ad hoc non sufficiebat fides cuiuscunq; sed ecclesiæ, quæ erat fides formata. Et ita de

decongruo impetrabatur gratia pueri.

SED contra (dicit Paludanus) nunc non requiriatur fides actualis cum baptismo. Ergo nec tunc cum circuncisio erat sacramentum, ut dicit Durodus **SECVNDO**. Quia esto nunc omnes fideles incidunt in haeresim possent baptizare pueros suos. Ergo & tunc sine quacunque fide nec actuali nec habituali.

TER TIO. Illud quod dicit Durodus: quod fides impetrabat gratiam pueri de congruo est falsum: quia ad illud requiritur aliqua dispositio in recipiente gratiam. Ergo. &c.

QVOMODO ergo intelligitur, quod requiriatur fides? Dico quod sanct. Tho. vulg. dicere, quod requirebatur actualis fides relata ad salutem pueri. i. quod eliceretur aliquis actus protestatus fidei ecclesiae. i. eliceretur actus quo quis intenderet applicare fidem ecclesiae ad salutem pueri. Et hoc sufficiebat, nec requirebatur fides interior alicuius vera: sed sufficiebat quod fidelis vellet applicare fidem ecclesiae in salutem pueri: quia (ut dixi) probabile est, quod esto in fidelis vellet applicare fidem ecclesiae in salutem pueri, non faciebat sacramentum: quia non erat minister.

SED tunc ad questionem principalem, an. s. fides sola sufficiebat sine signo exteriori dico, quod utraque opinio est probabilis. Tamē cum de hoc non habeatur expressum aliquid in scriptura sacra, verior videtur opinio Gregorij & Magistri sentiarum, & S. Thom. maxime cum argumento aliorum nihil probent.

SECVNDO. Quia illi qui oppositum dicunt, relinquunt suum principium. s. quod frustra fit per plura quod potest fieri per pauciora. Ergo cum fides sufficiebat, non oportebat ponere alia signa.

TER TIO arguo hoc modo. Si quis recederet ab alijs hominibus solum sciens quod deus est prouisor orbis, & hoc solum credebat, & nihil aliud credebat aut sciebat de signis exterioribus. Talis sola fide saluaretur, & prouideret pueris suis, nec tenet credere alijs dicentibus quod tale signum ad saluados pueros requirebatur, cum non esset reuelatum. **QVARTO** (contra dicentes quod pro parvulis requirebatur signum exteriorius & non pro adultis) arguo hoc modo. Illud quod requirebatur pro parvulis etiam requirebatur pro adultis. ut patet quia ita est in lege gratiae, & erat in lege scripta. Ergo. &c.

QVINTO. Si deus non instituisset sacramentum poenitentiae, sola contritio sufficeret. Ergo in legenatarie sola fides sufficiebat, ubi deus non constituit signum exteriorius.

SEXTO. Cum secundum Durandum requiretur aliquod indeterminatum signum. Ergo sufficiebat quodcumque. Et ita sufficeret mouere digerum: quod ridiculum est dicere. Ergo dicendum est quod non requirebatur ad salutem hominum in lege naturae aliquod signum exteriorius, quod esset sacramentum necessarium ex diuina institutione.

aut mandato, nec in lege scripta pro pueris ante octauum diem sed sola fides sufficiebat.

DUBIUM **VBITATVR** an iudeus non circumcisus. Octaua die posset saluari per fidem. duo deci. Videtur quod non, quia dicitur Genes. 17. Cuius manus, praeputij caro circuncisa non fuerit peribit anima illa de populo suo. Nec valet dicere (ut aliqui intendi dicebant) quod illud intelligitur corporaliter, i. quod non esset de populo iudeorum: quia non nisi spiritualiter intelligitur, i. non habebit beatitudinem, ut communiter sancti interpretantur. **SECVNDO.** Translatio septuaginta interprete habet, quod caro quae non fuerit circumcisus octaua die, peribit.

SED contra est. Quia fides conferebat gratiam ex opere operato, & non per modum meriti. Et hoc etiam magis secundum illos qui dicunt, quod requirebatur cum fide aliquod signum exterius.

AD HOC omnes dicunt, quod non saluabantur in circumcisio post octauam diem, sine circumcisione. i. non sufficiebat fides post diem illum octauum: quia erat lex quae iam currebat post illum octauum diem, quod nisi esset circumcisus periret. Et ad argumentum in contrarium: quia fides erat sacramentum & operabatur ex opere operato, dico quod iam non habebat virtutem post diem octauum.

DUBIUM **VBITATVR** an pueri mortui in lege naturae, & in lege veteri, in veteris matrum salvabantur. Dicit S. Tho. in. 4. d. 1. q. 2. art. vltimo ad 2. quod non salvabantur de lege eomunitate: nec nunc in lege euangelica. Sed dimittendi etant domino deo a quo solo mundari poterant. Idem dicit Marsilius in. 4. q. 19. art. 2. Cate. tamē. 3. p. q. 68. art. ii. (ut vidimus) dicit, quod salvabantur in fide parentum. Sed hoc iam late disputauimus supra in hac prima. 4. q. 9. art. ii. vide ibi.

Articul. quartus.

Vtrum circumcisio conferret gratiam iustificantem.

DQVARTVM sic proceditur. Videtur quod circumcisio non conferret gratiam iustificantem. Dicit enim Apostolus Galath. 2. Si ex lege est iustitia Christus gratis mortuus est. i. sine causa. Sed circumcisio erat quedam obligatio legis impleanda: secundum illud Galat. 6. Testificor omni homini circumcidendi se, quoniam debitor est uniuersae legis facienda. Ergo si ex circumcisione est iustitia Christus gratis. i. sine causa mortuus est. Sed hoc est inconveniens. Non ergo

ergo ex circuncisione erat gratia iustificans à peccato.

PRAETEREA. Ante institutionem circucisionis, sola fides ad iustificationem sufficiebat. Dicit enim Gregorius in moralibus. Quod apud nos valet aqua baptismatis, hoc egit apud veteres p̄ parvulis sola fides. Sed virtus fidei nō est immutata per mādatū circucisionis. Ergo sola fides parvulos iustificabat, t̄ non circuncisio.

PRAETEREA. Iosue. s. legitur, quod populus qui natus est in deserto per quadraginta annos, in circuncisus fuit. Si ergo per circucisionē auferebatur peccatum originale, videntur quod omnes qui in deserto mortui sunt, tā parvuli quā adulti fuerint damnati. Et eadem obiectio est, de pueris qui moriebatur ante octauum diem circucisionis: qui præueniri non debebat, ut dictum est.

PRAETEREA. Nihil impedit introitum regni cœlestis, nisi peccatum. Sed circuncisi ante passionem Christi impiedebantur ab introitu regnicælistis. Non ergo per circucisionem homines iustificabantur à peccato.

PRAETEREA. Peccatum originale non dimittitur sine actuali: quia impium est à deo dimidiam sperare veniam, ut Augustinus dicit. Sed nusquam legitur, quod per circucisionem remitteretur actuale peccatum.

Ergo etiā neque originale peccatum dimittebatur.

SED CONTRA. est, quod Augustinus dicit ad Valerium cōtra Iulianum. Ex quo instituta est circucisio in populo dei (quae erat signaculum fidei iustitiae) ad sanctificationē purgationis valebat parvulis originallis veterisque peccati: sicut t̄ baptismus ex illo cœpit valere tempore ad innouationē hominis, ex quo institutus est.

RESPONDEO dicendum, quod ab omnibus communiter ponitur quod in circucisione peccatum originale remittebatur. Quidam tamen dixerunt quod non cōferebatur gratia, sed solum auferebatur peccatum: quod Magister ponit in prima distinctione quarti

sententiarum, t̄ Rom. 4. in glos. Sed hoc nō potest esse, quia culpa nō remittitur nisi per gratiam: secundum illud Rom. 3. iustificati gratis per gratiā. Sc.

ET IDEO alij dixerunt, quod per circucisionem conferebatur gratia quantum ad effectus remissionis culpe, sed non quātum ad effectus positivos: ne cogarentur dicere, quod gratia in circucisione collata sufficiebat ad implendum mandata legis, t̄ ita superfluus fuerit aduentus Christi. Sed hac etiam positio stare non potest. Primo quidem, quia per circucisionem dabatur pueris facultas suo tempore perueniendi ad gloriam, quae est ultimus effectus positivus gratiae. Secundo quia priores sunt naturaliter, secundum ordinem cause formalis, effectus positivus quam priuati, licet secundum ordinem cause materialis sit econuerso. Forma enim non excludit priuationem, nisi informando subiectum.

ET ideo alij dixerunt, quod in circucisione conferebatur gratia, etiam quantum ad aliquem effectum positivum, qui est facere dignum vita eterna, sed non quantum ad önes effectus: quia non sufficiebat reprimere concupiscentiam fornicis, nec ad implendum mandata legis. Quod etiam aliquando mihi vīsum est. Sed diligenter consideranti appareat hoc non esse verum: quia minima gratia potest resistere cuilibet concupiscentia, t̄ vita re omne peccatum mortale, quod committitur in trāgressione mandatorum legis. Minima enim charitas plus diligit deum, quam cupiditas millia auris et argenti.

ET IDEO dicendum est, quod in circucisione conferebatur gratia quātum ad omnes gratiae effectus: aliter tamen quam in baptismo. Nam in baptismo confertur gratia ex virtute ipsius baptismi: quā habet in quātū est instrumentū passionis Christi īā perfecte. In circucisione autē conferebatur gratia nō ex virtute circucisionis: sed ex virtute fidei passionis Christi, cuius signum erat circucisio. ita s. quod homo qui accipiebat circucisitionem

onem, profitebatur se suscipere talem fidem: vel adactus pro se, vel alius pro parvulis. Unde et Apostolus dicit Rom. 4. qd. s. brahā accepit signum circuncisionis, signaculum iustitiae fidei: quia s. iustitia erat ex fide significata, non ex circuncisione significante. Et quia baptismus operatur instrumentaliter in virtute passionis Christi, non autē circuncisio, ideo baptismus imprimet characterē incorporantem hominē Christo, et copiosorem gratiam cōfert quam circuncisio. Maior est enim effodus rei iam præsentis, quam spei.

AD PRIMVM ergo dicendum quod ratio illa procederet, si ex circuncisione esset iustitia aliter quam per fidē passionis Christi.

AD SECUNDVM dicendū, quod sicut āte institutionē circuncisionis sola fides Christi futuri iustificabat tam pueros quam adultos: ita etiam et Circuncisione data. Sed antea nō requirebatur aliquod signum protestationum huius fidei: quia nondum homines fideles, seorsum ab infidelibus cœperant adunari ad cultū unius dei. Probabile tamē est, quod parentes fideles pro parvulis natis, et maxime in periculo existētibus, aliquas preces deo funderet, vel aliquā benedictionē eis adhiberet (qd̄ erat quoddā signaculum fidei) sicut adulti pro seipsis preces et sacrificia offerebant.

AD TERTIVM dicendū, quod populus in deserto prætermitens mandatum circuncisionis, excusabatur: tū quia nesciobat quādo castra mouenda erāt: tum quia (ut Damascenus dicit) non necesse erat eos aliquod signū distinctionis habere, cum seorsum ab alijs populis habitabant. Et tamen (ut Augustinus dicit) in obedientiam incurribant, qui ex contemptu prætermittebāt. Videtur tamen, quod nulli in circuncisi mortui fuerint in deserto, quia, ut in psalmo dicitur. Nō erat in tribubus eorum infirmus. Sed illi soli videntur mortui in deserto, qui fuerāt in Egypto circumcisi. Si tamen aliqui in circuncisi mortui sunt, eadem ratio est de his, et de his qui moriebantur ante circuncisionis institutionem.

Quod etiam intelligendum est de pueris, qui moriebātur ante octauum diem tempore legis.

AD QUARTVM dicendum, quod in circuncisione auferebatur peccatum originale ex parte personae. Remanebat tamen impedimentum intrandi in regnum calorum ex parte totius naturae: quod fuit sublatum per passionem Christi. Et ideo etiam baptismus ante passionem Christi nō introducebat in regnum. Sed et Circuncisio si haberet locum post passionem Christi, introduceret in regnum.

AD QUINTVM dicendum, quod adulti quando circuncidebantur, consequebantur remissionem non solum originalis peccati sed etiam actualium peccatorum. Non tamen ita quod liberarentur ab omni reatu poene, si cut fit in baptismo, in quo confertur copiosior gratia.

HOC dubium quod hic mouet. S. th. an circūci siodet gratiā, tractauimus iā supra. in hac prima. 4. q. 3. ar. 1. & 6. ad. 3. argumentū: S. th. Ideo in hac materia de circuncisione solū relinquunt tractādum de cessatione, quando s. cessauit circūcisio, & alia legalia.

DUBITATVR igitur, quando cessauit circuncisio, & legalia omnia veteris legis. Hæc questio tractatur in. 4. d. i. & ibi à. S. th. q. 2. ar. 5. & i. Secud. q. 10. ar. 3. & 4. Et sententia August. & S. Tho. de hoc continentur quatuor propositionibus quarum prima est. Ante passionē domini circuncisio & alia legalia fuerōt semper sub præcepto, & habueront virtutē suam.

SECUNDA propositio est. In passione domini omnia legalia fuerunt extincta, & quātū ad præceptū, & quātū ad virtutē: ita quod statim à passione domini non habebant virtutē quā antea habebant, nec iā erant sub præcepto: sed sublatū erat præceptum, quod antea fuerat de eis.

TERTIA propositio est. Ante sufficiētē p mulgationē euangeliū legalia nō erant mortifera, id est, ad huc licebat illa obseruare, etiam scienti & descendenti legē Christi.

QUARTA propositio est. Post sufficientem p mulgationē euangeliū, legalia sunt mortifera: ita quod qui ea vel aliquid ex eis seruat peccat mortaliter. Sicut qui se circuncideret, aut imolaret agnum paschalem, peccat mortaliter. Has propositiones probat. S. Tho. in locis supra citatis, quas & nos cum illo inferius probabimus.

DUBITATVR quæ sūt ista legalia? Cū in lege veteri erāt quādā præcepta moralia quæ nō cessauerūt: & alia erant ceremonialia quæ cessa secundum uerūt.

Dubium
primum.

uerunt. Et de illis erant positæ illæ quatuor propositiones. Moralia dicuntur quæ sunt de iure naturali: ut præcepta decalogi. Legalia erant leges dætæ à deo ad gubernandum populum. Ceremonialia dicebantur illa quæ erant: id colendum deum & significandum Christum venturum. Moralia vero, quia sunt de iure naturæ, semper manent. Legalia & ceremonialia cessauerunt in passione Christi: ut dictum est. Et nunc appellatione legalium intelligimus etiam ceremonialia.

PRO quo est notandum, quod tria ponuntur tempora quo ad observationem legalium. Primū est ab abraham, a tempore s. quodata fuit circunsigio: usque ad passionem Christi. Secundum erat, a morte Christi usque ad sufficientem promulgationem euangelij. Tertium vero tempus est: a sufficienti promulgatione euangelij usque nunc, & usque ad finem seculi. Hunc etiam modū loquendi habet Durandus in. 4. d. 1. q. 9. Idem Richar. d. 1. art. 6. q. 4. Idem Adria. 4. q. 1. Idem Maior. d. 3. q. 1. Scotus vero in. 4. d. 3. q. 4. non habet hunc modū loquendi: & cum eo Gabriel. d. 1. q. 4. & Iohannes de rubione. d. 3.

SED oportet examinare illas propositiones. Et prius dico quod illa. 4. propositio. s. quod est peccatum mortale seruare legalia a sufficienti promulgatione euangelij usque nunc, est ita certa: quod est omnium fidelium doctorū nullo excepto. Et est de fide, ita quod oppositum est hereticum. Probatur extra de baptismo & eius effectu. cap. M. i. art. vbi textus sic habet. Absit ut in illam damnatam heresim incidamus, quæ perperam affirmabat, legem cum euangelio, & circumcisionem cum baptismo seruandam. Secundo. Ita determinatur etiam in concilio florentino sub Eugenio. 4.

IN prima propositione. s. quod ante passionem domini circumcision & omnia legalia erant sub præcepto, & habuerunt virtutem suam: non conueniunt omnes. Sed Scotus vbi supra dicit, quod baptismus fuit institutus ante passionem Christi. Et in hoc bene dicit, & cum. S. Thom. ut nos supra probauimus in. q. 7. art. 2. Secundo dicit, quod statim post illam institutionem baptismi cessauit circumcision quo ad præceptum, apud eos qui sciebant baptismum esse institutum: ita quod tam baptismus quam circumcision habebat virtutem sanctificandi, non tamen erant sub præcepto, sed ambo erant sub consilio quo ad iudeos. Tertio dicit, quod hoc tempus durauit a prima institutione baptismi, usque ad sufficientem promulgationem euangelij. s. usque ad Penthecostē: ita quod qui erat circumcisus non tenebatur baptizari: & qui erat baptizatus non tenebatur circumcidere. Et probat, qui præceptum baptismi reuocauit præceptum circumcisionis. Ergo etiā cōsilium de baptismō tollebat præceptum circumcisionis. Ad hoc negatur consequētia: quia idem oportet dicere de alijs legalibus: quod est falsum.

SECVNDO probat, quia iam post institutionē

baptismi non tenebatur iudeus circumcidere puerum: quia iam non proderat circumcision post baptismum, cum non tolleret peccatum originale. Poterat enim baptizare puerum, & per baptismum remitteretur ei peccatum originale.

AD HOC dico quod ad hoc tenebatur ad circumcisionem, propter præceptum de circumcisione quod ad hoc durabat, esto iam non haberent peccatum originale: sicut fecit Abraham, qui propter dei præceptum tenebatur se & suos circumcidere, cum iam non haberet peccatum originale. Et tenebantur presentare pueros suos in templo, & alias legis ceremonias seruare: quia non cessauebat lex ante passionem domini.

ET IDEO dico, quod hæc opinio male potest defendi. Prius, quia Apostolus dicit ad Hebræ. 7. & 9. quod Christus per mortem abstulit & antiquavit priorem legem & sacerdotium. Ergo ante mortem erat lex in sua virtute.

SECVNDO. Christus venit ad implere legem, & non solvere. Matth. 5. At ante passionem non dū erat lex adimplēta. Ergo adhuc obligabat ad sui observationem.

TER TIO. Illi qui necedum audierant euangeliū tenebantur ad omnia etiā post passionem domini, sicut ipse Scotus fatetur. Ergo adhuc obligabantur

Q VAR TO. Sequeretur quod post quam iudeus erat liber a præcepto circumcisionis, quod iterū obligaretur ad circumcisionem. Probatur sequentia. Quia inuincibiliter poterat postea ignorare baptismū Christi. Ergo assumptum verū. Nā ponamus quod quis iudeus crederet alicui Apostolo prædicanti baptismum ante passionem domini. Et postea reprehenderetur ab alijs iudeis, quia cito credidit; cum non viderat opera quæ nullus alius fecit, ut dicit dominus. Ergo talis iterū obligatur ad legem a qua erat solitus.

Q VINTO. Puer proquo ante octauum diē offerebatur sacrificium, erat in gratia. Et tamen tenebatur ad circumcisionem si postea viueret. Ergo probatio Scotti nihil valet. Hæc quinque argumenta probant primam nostram conclusionem, ex illis quatuor quas posuimus.

SECVNDA etiam propositio, quod in passione domini omnia legalia fuerū extincta: potest dupliciter intelligi. Primi quod non obligabant sub præcepto. Secundo, quod non habebant iam illā virtutem, quam antea habebant. Et in utroque sensu intelligit. S. Thom. & est vera propositio.

SED oppositum etiam tenet Scotus, & probat. Quia iudei ad quos nōdum peruererat lex Christi, tenebantur ad legalia etiam post passionem domini: quia tenebatur adhibere remedia puerō suo & non habebant aliud nisi circumcisionem.

AD HOC nego primum antecedens. Et ad probationem nego minorem: quia habebant baptismum. Poterat enim iudeus venire Hierosolimā & scire, & baptizare puerum suum.

SECVNDO. Concedo quod tenebantur iudei,

illi qui ignorabant legē Christi, circuncidere pueros suos. Non propter praeceptū circumcisionis: sed propter hoc, non ages contra conscientiam: Quia omne quod non est ex fide, peccatum est: ut ait Apostolus ad Roma. i. 4. id est, quod est contra conscientiam. Et probatur quod sit ita dicendum. Quia si esset praeceptum circumcisionis sub hac forma, vsq; ad passionem domini tātū, sicut erat, licet sub tali forma non fuisset. s. vsq; ad passionem Christi, & non amplius. Post passionē tale praeceptum non obligaret, quanvis nesciens teneretur seruare illud, ut contra conscientiam non ageret. Ergo etiam nunc sub alia forma sic intelligitur. s. vsq; ad passionem domini, & non amplius.

PROBAT secundo Scotus. Quia si Iudeus post passionem domini ignorans legem Baptismi, & Christi, circuncideret puerum suū, haberet puer gratiam. Quam non habebat nisi ex vi circumcisionis. Ergo adhuc durabat vis circumcisionis. Negatur minor. Quia ille puer si habebat gratiam, non habebat virtute circumcisionis, sed per fidē parentum, sicut si essent in lege naturæ: quia faciebant parentes quod poterant pro puerō.

ET ex hoc potest argui, contra dicentes quod nō sufficiebat sola fides ad salutē in lege naturæ, sed qd requirebatur signum exterius. Quia post passionē domini pueri circuncisi saluabantur in sola fide, apud illos qui ignorabant legem Christi cū circumcisione iam non obligaret. Est igitur vera nostra secunda propositio.

DE tertia propositione. s. quod ante sufficientem promulgationē euangeli, licebat Iudeo fidelis seruare omnia legalia: est maior difficultas. Sed dico cum August. & S. th. quod est vera. Et probatur: quia Paulus circuncidit Timotheū post passionem domini. Actuum. 16.

SECUNDO. Idem Apostolus purificauit se in templo actuū. 21. Ergo licebat seruare legalia: quia alias Apostolus non fecisset. Verū est, quod non seruabantur in significatione alicuius futuri quia iam non erāt talia mysteria futura, sed præterita: sed ad protestandum quod lex illa fuerat sancta & iusta: & esto esset mortua, non erat sepulta, aut mortifera. Nec illi qui tunc seruabant legalia, ponebant spem in illis: confidentes quod habebant aliquam virtutem ad salutē cōsequendā:

NOTA tamen quod de hac propositione inter Hieronymū & Augustinū magna fuit contētio. Nam Hieronymus dicebat, quod statim post passionem fuerunt legalia mortifera: sed Paulus circuncidit Timotheum simulās propter scandolum, ne. s. alij scandalizaretur, & alias peccaret mortaliter. Augustinus autē dicit, quod vere circuncidit: quia vsq; ad sufficientem promulgationē euangeli, licitum erat seruare legalia. Et probat. Quia si esset mortiferum seruare legalia, nec propter scandalum liceret seruare: & ita Paulus peccaret.

DVBITATVR igitur circa quartā propo- Dubium sitionem: quando legalia incooperunt esse tertium. mortifera, vel quando fuit sufficienter promulgatū euangelium.

AD HOC dico quod non est certū. Nā non potest dici quod statim post penthecostē: quia Paulus circūcidit Timotheū, & purificauit se in templo. Secūdo. Petrus actuū. 10. dicebat. Absit à me domine: quia commune & immundū non māducaui, cum dominus dixisset occide & manduca, ostendens lintheū plenum animalibus. Ergo ad huc Petrus seruabat legalia, & erat post penthecostem. Nec potest dici, quod cessauerunt legalia immediate post conciliū Apostolorum actuū. i.e. quia postea purificauit se Paulus in templo Actuum. 21. Secundo in ipso concilio determinatum fuit: ut seruarentur aliqua legalia: quia Petrus dixit, visum est Spūi sancto & nobis, hoc onus solū imponere vobis: ut abstineatis à sanguine, & sufocato, & fornicatione.

IDEO quidā dicunt, quod legalia fuerunt mortifera, &c. sc̄auerūt post quadraginta annos, postquam s. Vespasianus & Titus destruxerunt Hierusalem. Hoc est probabile: quia iam videbāt Iudaī, quod legalia erant extincta, cum iā non seruarentur. Sed adhuc nō est certū quod tunc cesſauerunt. Ceterum tamen est, quod iam nunc legalia ita sunt extincta: ut illa seruare non liceat, nec ad protestandum quod lex illa fuit à Deo: quia iā esset mendaciū perniciosum, cum sufficienter promulgatū sit, quod fuerit a Deo.

DVBITATVR an liceat seruare legalia materialiter: ita quod nō propter significatiōnē nec propter legē veterē, s. ad probandū eam a Deo fuisse: sed solū ad imitationē Christi, ut faciūt isti AEthiopes Preste Ioannis, qui se circūcidunt, dicētes, quod faciunt ad imitationē Christi. Videtur quod ita: quia ecclesia videtur posse reinstituere circumcisionem, & agnum paschalem, vel aliquid aliud legale, in honorem & imitationem Christi.

AD HOC dico, & sit prima ppositio. Seruare aliquid tale legale materialiter, nō esset peccatum: sicut iugulare galinam quia melius sapit, non est peccatum, & alia id genus.

SECUNDA ppositio est. Aliquæ sunt ceremoniæ veteris legis: quæ nibil significabāt futurum. Et tales possent restituī in Dei cultum: ut thurificare, & soluere decimas. Sed nullo modo ad imitationem veteris legis.

TERTIA ppositio. Alij erant ceremoniæ & legalia, quæ significabāt aliquid futurū circa Christum. Et talia legalia sunt mortifera, id est, est peccatum mortale illa seruare, etiam materialiter, nec possunt restituī ab ecclesia, quātum est de se. Probatur, quia semper ibi esset mendacium perniciosum: cum significetur aliquid futurum circa Christum futurum, quod est falsum.

SECUNDO. Apostolus dicit ad Gala. 5. Sic circūcidimini

cidimini Christus vobis nihil p̄derit.

TER TIO. Ecclesia determinauit in cōcilio Florentino sub Eugenio.4. & cap. Maiores causas ecclesie extra de baptis. & eius effectu, qđ est hæresis dicere circūcisionem currere cum baptismo.

Q VAR TO. Christus fuit circuncisus ad imitandum & seruandū legalia. Ergo qui nunc se circumcidunt ad imitationē Christi, etiam faciunt ad imitandum & seruandum legalia.

Vnde de se male faciūt insulani preste Iohānis circūcidētes se, & credo qđ peccāt mortaliter propter dictas rationes, Tuū etiam quia ipsi cōcilio Florentino interfuerēt: & sciunt quod ecclesia prohibet ne seruetur circuncisio, & non parent. Secundo. Si ad imitationem Christi licet seruare circūcisionem. Ergo etiam alia legalia: quia etiā Christus ea seruauit, & ita liceret sacrificare thauros & agnos, quod falsum est, & cōtra Paulum dicētem vnū tantum esse sacrificium in ecclesia. Liceret etiam(eadem ratione)seruare totā legē Iudeorum. Ideo hoc est securius. quā quod dicit Caius.3. p.q.37.ar.1. quod non sunt damnandi. sed cōsulēda est ecclesia Romana. Tertio. Signum est, quod putant ipsi circuncisionem ad salutē esse necessariam: cum in ea persistant ab ecclesia reprehēs. Quod falsum est. Dico tamen secundo, quod forte multi illorum ignorātia excusantur, & nō peccant, quia faciunt ex v̄su suorum antiquorū. Sed nescirem excusare maiores & prælatos eorū: qui sciūt aut debēt scire, quid in hoc habeat Romana ecclesia.

SED contra prædictas quatuor propositiones sunt argumenta apparentia. Primo, contra secundam propositionem arguitur sic. Actuum.10. legitur de Petro Apostolo, quod cum ascendisset ad orandum vidit lintheum plenum animalibus: & audiuit vocem dicentē: Occide & manduca. Qui respondit. Absit a me domine cōmune & immūdum nūquā manducaui. Et rursus audiuit. Quod dominus creauit, tu ne imūdū dixeris. Ergo v̄sq; ad illud verbum obligabant ceremonialia: quia Petrus id significauit sua responsonē.

AD HOC aliqui cōcedunt totum. Sed ego dico esse erroneū dicere hec. Nam Apostolus ad hebræos.7 dicit. Trāslato sacerdotio, necesse est vt translatio legis fiat. Sed in passione domini translatum fuit sacerdotium. Ergo & ibi lex vetus fuit translata. Ideo ego dico, quod Petrus dixit illud ignorās & credēs quod ad hoc legalia obligabāt. **SED** contra. Iam venerat Spūs sanctus. Ergo nō ignorabat. Nam Spūs sanctus decebat Apostolos omnia. Ad hoc dico, quod Spūs sanctus non docuit statim Apostolos omnia: quia a multa dubia eis māserunt. Et probatur. Post adūtum Spūs sancti conuenerunt Apostoli hierosolymis: vt decerrent an legalia obligarent. Ergo non docuit eos Spūs sanctus omnia in instāti: sed successiue. Se cūdo. Quādo Petrus dixit absit ame domine &c. dictū ei fuit a Deo (quasi reprehēdēte eū de igno-

rātia) quod dominus creauit, tu immundū ne dixeris.

SECVNDO principaliter arguitur ex illo concilio Apostolorum actuum.15. vbi dictum est, & scriptum fuit gentilibus. Visum est Spūi sancto et nobis, nihil aliud vobis oneris imponere: nisi vt abstineatis ab immolatis simulachrorum: & sanguine suffocato, & fornicatione. Et hæc erant necessaria. At istorum aliquid erat legale: vt abstineret a suffocato. Ergo erat præceptum de aliquo legali. Ergo ad huc post passionem domini legia obligabant.

AD HOC Crespōdet. S.th.1. Secūdæ.q.103.ar.4.ad 3. & in.4. d.1.q.2.ar.5.q.4 quod Apostoli illa & non alia mādauerūt, non quia legalia obligarent sed propter alias causas. Primum(vt s. gentes ab immolatis abstinerent) mādauerunt: vt cōstaret omnibus, quod ritum gentilium reliquerāt, & erant veri Christiani. Fornicatio autē fuit prohibita: quia ipsi putabant simplicē fornicationem esse licitā. Abstinere autē à sanguine & suffocato mandatur ibi, propter pacificum conuictū Iudeorum & gentilium: quia Iudei adhuc non poterant comedere sanguinem & suffocatū propter disuetudinē. Et vt omnes conuenirent illa mādauerūt Apostoli: nō qa legalia erant. Quod vero illa de se nō esset prohibita, pbatur qa dominus Math.15. dicit. Nō quod intrat per os coquinat hominē. Ergo de se vel propter legem iā non erāt prohibita. Secundo .Paulus.1.ad Timot.4. dicit. Nihil est rei ciendū, quod cum gratiarū actiōne percipitur. Ergo nihil iam erat prohibitum ex vi veteris legis.